1

（以下附錄節錄自深圳市地方稅務局的網站，全文可參閱

http://www.szds.gov.cn/portal/site/site/portal/szds/content.portal?contentId=C1EBA1AF8495C40

442691385BD7F47A0&categoryId=3099）

附錄附錄附錄附錄

深圳市地方税务局关于印发支持小微企业健康发展若干措施的通知深圳市地方税务局关于印发支持小微企业健康发展若干措施的通知深圳市地方税务局关于印发支持小微企业健康发展若干措施的通知深圳市地方税务局关于印发支持小微企业健康发展若干措施的通知

深地税发〔2013〕261 号

机关各处室、各基层局：

    现将《深圳市地方税务局关于支持小微企业健康发展的若干措施》印发给你们，请

遵照执行。

    执行中遇到问题请及时向市局反馈。

                                                                                                                                    深圳市地方税务局

                                                             2013 年 12 月 17 日

深圳市地方税务局关于支持小微企业健康发展的若干措施深圳市地方税务局关于支持小微企业健康发展的若干措施深圳市地方税务局关于支持小微企业健康发展的若干措施深圳市地方税务局关于支持小微企业健康发展的若干措施

为贯彻落实《国务院关于进一步支持小型微型企业健康发展的意见》（国发〔2012〕

14 号）和《深圳经济特区中小企业发展促进条例》，营造有利于小微企业发展的税收

环境，充分发挥小微企业在推动科技创新、促进战略性新兴产业发展和加快经济结构

优化升级等方面的重要作用，根据《深圳市关于支持中小微企业健康发展的若干措施》

（深府〔2013〕56 号），特提出以下措施。

    一、扶持小微企业做大做强

    （一）落实小微企业专项税收优惠政策。对月营业额不超过 2 万元的小微企业，免

征营业税。对符合条件的小型微利企业减按 20%的税率征收企业所得税。对年应纳税

所得额低于 6 万元的小型微利企业，其所得额减按 50%计入应纳税所得额，按 20%的

税率缴纳企业所得税。

    （二）缴纳房产税、城镇土地使用税确有困难的小微企业，经主管税务机关审核批

准后，可减征或免征房产税、城镇土地使用税。

    二、支持小微企业筹资融资

    （三）支持建立小微企业信用担保体系。对为小微企业筹资而建立的纳入全国试点

范围的非营利性小微企业信用担保、再担保机构取得的信用担保或再担保业务收入

（不包括信用评级、咨询、培训等收入），3 年内免征营业税。

    （四）支持小微企业贷款。自 2011 年 11 月 1 日起至 2014 年 10 月 31 日止，对金融

机构与小微企业签订的借款合同，免征印花税。支持小额贷款公司享受金融业税收政

策，允许小额贷款公司计提的贷款损失准备金在所得税前列支。

    （五）支持风险投资机构投资小微企业。创业投资企业采取股权投资方式投资于未

上市的中小高新技术企业 2 年以上（含 2 年）的，可以按照其投资额的 70%在股权持

 2

有满 2 年的当年，抵扣该创业投资企业的应纳税所得额。

    三、促进小微企业转型升级和创新发展

    （六）扶持创办高新技术企业。经国家有关部门认定小微企业为高新技术企业的，

减按 15%的优惠税率征收企业所得税。

    （七）鼓励小微企业加大研发投入。小微企业为开发新技术、新产品、新工艺发生

的研究开发费用，未形成无形资产计入当期损益的，在按照规定据实扣除的基础上，

按照研究开发费用的 50%加计扣除；形成无形资产的，按照无形资产成本的 150%摊

销。小微企业为研发人员缴纳的基本养老保险费、基本医疗保险费、失业保险费、工

伤保险费、生育保险费和住房公积金等可实行加计扣除。

  （八）支持创办软件企业。小微企业为新办软件生产企业，经认定后，自获利年

度起，第一年和第二年免征企业所得税，第三年至第五年减半征收企业所得税。

    （九）鼓励小微企业技术转让。对小微企业的技术转让所得，在一个纳税年度内不

超过 500 万元部分，免征企业所得税；超过 500 万元部分，减半征收企业所得税。

    （十）鼓励小微企业设备更新。小微企业由于技术进步，产品更新换代较快的固定

资产，常年处于强震动、高腐蚀状态的固定资产，可以缩短折旧年限或者采取加速折

旧的方法。企业购买并实际使用企业所得税优惠目录规定的环境保护、节能节水、安

全生产等专用设备，该专用设备投资额的 10%可从当年的应纳税额中抵免；当年不足

抵免的，可以在以后 5 个纳税年度结转抵免。

    四、鼓励小微企业安置就业

    （十一）对商贸企业、服务型企业（除广告业、房屋中介、典当、桑拿、按摩、氧

吧外）、劳动就业服务企业中的加工和街道社区具有加工性质的小型企业实体，在新

增加的岗位中当年新招用持《就业失业登记表》人员与签订 1 年以上期限劳动合同并

依法缴纳社保费的，在 3 年内按实际招用人数予以定额依次扣减营业税、城市维护建

设税、教育费附加和企业所得税优惠。

    （十二）对安置残疾人的小微企业（包括福利企业、盲人按摩机构、工疗机构和其

他单位），提供“服务业”税目（广告业除外）取得的收入占增值税业务和营业税业

务收入之和达到 50%的，按实际安置的残疾人人数，实行限额减征营业税。

    五、优化小微企业纳税服务

    （十三）精简税务登记、注销程序。配合商事登记制度改革，简化税务登记流程，

精简附送资料，在设立、变更税务登记业务中不再要求纳税人提供注册地址及生产、

经营地址等场地证明材料。对实行查账征收并认定为小户的个体工商户适用简易注销

程序；对上一年度符合企业所得税法规定条件的小型微利企业适用审核注销程序。

    （十四）简化审批、备案事项。取消审批和备案管理，允许月营业额不超过 2 万元

的小微企业直接免缴营业税，允许符合条件的小型微利企业自动备案后直接按所得税

低税率纳税。实行小微企业标识管理，便于小型微利企业自动享受所得税低税率优

惠，对于上一年度符合条件的小型微利企业，本年度继续按低税率预缴所得税。

    （十五）简并纳税期限，拓宽国地税联合办税范围。对年营业额不超过 500 万元的

企业推行按季申报缴纳营业税及附加税费，对个体工商户实行按季申报缴纳税款。委

 3

托国税局代征国地共管定期定额个体工商户的地方税费。

    （十六）依托信息化手段，健全优惠政策落地机制。推行优惠政策风险管理，对政

策执行效果实施监控分析，通过政策落实情况考核，确保小微企业优惠政策落实到

位。利用纳税服务平台，为小微企业提供办税提醒、风险提示、调查反馈、政策宣传

等服务。免除企业领购发票工本费，为领购发票的小微企业提供网购发票业务。

    （十七）加大政策宣传力度。依托“纳税人学校”，加强对小微企业的财税培训和

辅导，引导小微企业规范财务核算，注重税收风险防范。编写和免费发放《小微企业

办税指引》，准确解读政策。在地税网站及平面媒体税收专版上设立“小微企业政策”

专题，及时发布最新通告、办税指南及热点问题。